32. «[...] siffatta consuetudine si osserva nella chiesa di Milano: quando l'arcivescovo siede alla presenza del clero, il signor arcidiacono, se presente, si accomoda presso lui alla sua destra, senza che vi sia nessuno tra loro e gli altri ordinari [si accomodano] sullo stesso banco; il primicerio invece siede obliquamente nelle file inferiori, con i prepositi e i cappellani; in nessuna occasione mi è capitato di vedere il primicerio sedere nello stesso banco con l'arcivescovo in presenza degli ordinari e del clero.» M. Pogliani, «Il dissidio fra nobili e popolari a Milano...», p. 47 (9 dicembre 1203).

*vidit, continetur primicerius de minori ordine, et quia non exequitur officia que ordinarii exequuntur, presentibus ordinariis, et quia in choro Maioris ecclesie Mediolanensis nullum exequitur officium spetiale, presentibus ordinariis plusquam capellani, neque de collegio notariorum, neque magistrorum scholarum, neque custodum, neque lectorum, neque veglonum, et presbiteri ordinarii habent in choro certum offitium et diaconi, et subdiaconi, et notarii et magistri scholarum, et lectores, et custodes, et veglones: presbiteri cantant Missam et dicunt orationes; diaconi dicunt evangelia, imponunt antifonas, et dicunt quedam responsoria; subdiaconi legunt epistulam et dicunt epistolellas ad primam, terciam, sextam et nonam et ad completarium, et portant incensum per chorum, et legunt terciam lectionem in Adventu et Quadragesima; notarii legunt lectiones tercias aliis temporibus, et dicunt responsoria in diebus festivis et dominicis; magistri scholarum dicunt ingressa sive introitum Misse et antifonam post evangelium et offertorium et alios cantus Misse; lectores legunt lectiones secundas [...]; custodes accendunt luminaria et iponunt ante altare, et preparant lectorile ad legendum in matutino et in Missa, et ornant pulpitem, et ascendunt et descendunt cum subdiacono [...]; veglones veniunt induti cum mantili, et deferunt panem et vinum ad altare, [...].<sup>33</sup>*

Dagli esempi ora forniti emerge una certa chiarezza di contenuti e di esposizione che ricalca, in modo particolare nella seconda testimonianza, quasi precisamente quanto scritto nel codice detto *Beroldus*, contenente il cerimoniale della chiesa milanese<sup>34</sup>. Si tratta di informazioni e di un registro linguistico assai particolari che difficilmente potevano essere utilizzati con tale disinvoltura da un notaio.

Come ulteriore prova di quanto detto fino ad ora è interessante osservare anche come ognuno dei testi fornisca una risposta del tutto personale alle stesse domande. La questione degli *ordines* della chiesa milanese viene affrontata in questo modo dal prete Guiscardo *de Arzago*: